АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 июля 2011 года
	с.Пировское
	№_______

	Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Одаренные дети Пировского района» на 2011-2013 годы

В целях выявления, поддержки и развития одаренных детей  в Пировском районе,
на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить районную целевую программу «Одаренные дети Пировского района» на 2011-2013 годы согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу с 16 июля 2011 года и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.
	Руководитель администрации

Пировского района
	Г.И.Костыгина

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Одарённые дети»

ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ на  2011–2013 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ

РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Одарённые дети»

на 2011–2013 ГОДЫ

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Одарённые дети» на 2011–2013 годы (далее – программа)

	Основание
для разработки программы
	1.Закон Российской Федерации «Об образовании»;
2.Закон Красноярского края «Об образовании»;
3.Долгосрочная целевая программа «Одаренные дети Красноярья» на 2011–2013 годы;

4.Постановление об утверждении Порядка разработки  и исполнения районных целевых программ от 25.04.2066г.№98-р

	Заказчик  программы
	Администрация Пировского района

	Основные разработчики программы
	Отдел образования администрации Пировского района

	Исполнители мероприятий программы
	Отдел образования администрации Пировского района

Отдел культуры и молодёжной политики администрации Пировского района

Отдел спорта администрации Пировского района

	Участники Программы
	Отдел образования администрации Пировского района

Образовательные учреждения

Учреждение дополнительного образования  детей.

	Цель    программы
	Создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей  в Пировском районе

	Задачи программы
	- Выявление одарённых детей;

- Отбор средств обучения, способствующих развитию самостоятельности мышления, инициативности и научно-исследовательских навыков, творчества в урочной и внеурочной деятельности;

- Организация разнообразной внеурочной деятельности;

- Развитие у  одарённых детей качественно высокого уровня представлений о картине мира, основанных на общечеловеческих ценностях.

- Социальная и психологическая поддержка одаренных детей.

	Сроки реализации программы
	2011–2013 годы

	Объемы
и источники финансирования
	всего по программе на 2011–2013 гг. –_2407 тыс. рублей, в том числе по годам:

2011 г. – __605__ тыс. рублей;

2012 г. – __874__ тыс. рублей;

2013 г. – __928__ тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы в целом и по годам реализации

	2011–2013 годы:

Увеличение количества одаренных детей.

Совершенствование системы работы с одаренными детьми.

Повышение качества подготовки и количества специалистов, работающих с одаренными детьми.

Увеличение ежегодного  участия команд школьников  Пировского района  во всех предметных олимпиадах Всероссийской олимпиады школьников, конкурсах, фестивалях, детского технического и художественного творчества.

Создание экспериментальных площадок  апробирующих новые технологии работы с одаренными детьми.

Создание системы широкого освещения проблем и направлений работы с одаренными детьми.

	Система организации контроля   за исполнением программы
	Контроль  за ходом реализации программы осуществляет отдел образования администрации Пировского района; контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет  администрация Пировского района

1. Работа с одаренными детьми, содержание проблемы и необходимость решения программными методами.

       В целях углубления знаний, расширения кругозора учащихся и выявления одаренных учащихся согласно Положения о Всероссийской олимпиаде в Пировском районе ежегодно проводятся предметные олимпиады.

      Всего в муниципальном этапе всероссийской олимпиады в 2010-2011 учебном году участвовало  261 обучающихся 7-11 классов. Из них 5 учащихся было отобрано на участие в краевом этапе Всероссийской олимпиады школьников.

     Для учащихся 3-4 классов в общеобразовательных учреждениях района проводится олимпиада «Всезнайка». В 2010 году в ней приняли участие   17 учащихся 3 класса и 26  учащихся  4 класса.

     Учащиеся общеобразовательных учреждений Пировского района активно принимают участие в международном конкурсе «Русский медвежонок», в 2010 году участвовало 355 учащихся и Всероссийском конкурсе «КИТ», в котором  приняло участие 146 учащихся.
     19 марта 2010 года был проведен международный конкурс-игра «Кенгуру», участвовало 307 учащиеся 1-11 классов.

     В районе ежегодно проводятся  краеведческая научно-практическая конференция, экологическая научно-практическая конференция, математическая конференция, конкурс «Лингвистические чтения» и районные Малые Курчатовские чтения.

     Учащиеся Пировского района в январе 2010 года были участниками Курчатовских чтений в г. Железногорске.
     Ежегодно стало традицией  проведение районного конкурса «Ученик года». В 2010 году в нем приняло участие 7 учащихся образовательных учреждений района.

     В настоящее время наблюдается пассивное участие учащихся школ района на предметных олимпиадах, конкурсах, это говорит о том, что не ведется систематизированной работы по данному направлению. Через реализацию данной программы планируется достижение результатов на краевом уровне. Выявление и развитие способностей детей должно осуществляться на всех ступенях их развития, образования и воспитания, для чего необходимы усилия не только родителей и педагогов, но и всего общества. Необходима разработка системы одаренности детей, обеспечение условий, способствующих максимальному раскрытию возможностей каждого ребенка.

     В целях сохранения и приумножения интеллектуального потенциала района необходимо поднять на районный уровень решение проблем, обуславливающих создание равных стартовых условий для выявления, развития, социальной поддержки одаренных детей, реализации их потенциальных возможностей, обеспечения всестороннего развития и образования.

В настоящее время воспитание одаренных детей становится наиболее динамичной сферой, способной активно влиять на развитие общества. Для успешного осуществления этой функции требуется качественное обновление традиционной системы образования.

      Реализация данной Программы приведет к появлению новообразований в работе с одаренными детьми. Программа охватывает главные аспекты воспитания и обучения одаренных детей в условиях общеобразовательного учреждения, намечает перспективы, определяет приоритеты развития работы с одаренными детьми, содержит конкретные мероприятия по достижению поставленных целей.

 Основные направления работы
В рамках программы предусматривается реализация следующих направлений работы:

 I. Программно-методическое и кадровое обеспечение работы с одаренными детьми.
II. Мероприятия по работе с одаренными детьми

III. Социальная целевая поддержка одаренных детей

2. Цели, задачи программы, принципы работы с одаренными детьми

      Одаренные дети – это дети, обладающие  врожденными высокими интеллектуальными, физическими, художественными, творческими, коммуникативными способностями.

 Цель – создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей  в Пировском районе.

Задачи:

- Выявление одарённых детей;

- Отбор средств обучения, способствующих развитию самостоятельности мышления, инициативности и научно-исследовательских навыков, творчества в урочной и внеурочной деятельности;

- Организация разнообразной внеурочной деятельности;

- Развитие у  одарённых детей качественно высокого уровня представлений о картине мира, основанных на общечеловеческих ценностях.

- Социальная и психологическая поддержка одаренных детей.

3. Организация и функциональное обеспечение данной Программы

Планирование в годовом плане РОО  отдельного раздела по работе с одарёнными детьми и контроль его выполнения участниками образовательного процесса.
      Создание фонда поощрения и материального стимулирования одарённых детей.

      Регулирование и коррекция образовательных процессов, связанных с реализацией данного положения.  (Постоянно)

      Организация и проведение семинаров по проблемам работы с одарёнными детьми.  (Не менее 1 раза в год.)

      Координация действий учителей, работающих с одарёнными детьми.  (Постоянно)

      Помощь в разработке индивидуальных образовательных программ для одарённых детей.  (По заявкам учителей-предметников и кл. руководителей). Сбор банка данных по одарённым детям.

     Подбор диагностических материалов для выявления одарённых детей.

     Подготовка методических рекомендаций по работе с одарёнными детьми.

     Определение критериев эффективности работы.

     Планирование и  проведение школьных предметных недель и олимпиад (ежегодно).

     Разработка материалов, вопросов и заданий повышенного уровня сложности по предметам (постоянно).

    Оформление материалов по работе с одарёнными детьми на стенде методической работы (диагностики, образцы заданий, результаты олимпиад и т.д.)

    Организация индивидуальной работы с одарёнными детьми.

    Консультирование родителей одарённых детей по вопросам развития способностей их детей по предмету.

4. Механизм реализации Программы и

контроль  за ходом ее выполнения

      Муниципальный заказчик Программы – Администрация Пировского района.
      Реализацию Программы осуществляет Отдел образования, Отдел культуры и отдел спорта администрации Пировского района посредством выполнения плана мероприятий в установленном порядке. Механизм реализации Программы предусматривает формирование рабочих документов: составление ежегодного плана программных мероприятий с определением исполнителей, сроков проведения, объемов и источников финансирования. Отдел образования администрации Пировского района отвечает за реализацию программы в целом, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке заявку на ассигнования на очередной финансовый год, а также готовит информацию о ходе реализации программы.

      Контроль    за ходом выполнения Программы осуществляет администрация Пировского района.
5.Система программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятия

	Сроки реализации
	Финансирование, тыс. руб.
	Ответственные        исполнители

	всего
	2011
	2012
	2013

	I. Программно-методическое и кадровое обеспечение работы

с одаренными детьми

	1.
	Участие  в семинарах по                                 одаренности
	                                                                                                              2011-2013
	55
	15
	20
	20
	Отдел образования

	2.
	Проведение районных конкурсов

«Учитель года»,  конкурс «Классных руководителей»
	2011-2013
	120

60
	40

20
	40

20
	40

20
	Отдел образования

	3.
	Материальная поддержка педагогов добившихся значительных результатов в работе с детьми (ежегодно 5 грантов, подведение итогов на августовской педагогической конференции)
	2011-2013
	150
	50
	50
	50
	Отдел образования

	4.
	Обеспечение образовательных учреждений учебной литературой и компьютерными программами для работы с одаренными детьми (энциклопедии, словари, диски)
	2011-2013
	30
	10
	10
	10
	Отдел образования

	5.
	Обеспечение педагогов образовательных учреждений программно - методическими материалами по вопросам детской одаренности и работе с одаренными детьми
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел образования

	6.
	Внедрение новых направлений работы с одаренными детьми на базе  МОУ ДОД «Центр внешкольной работы»:

хореографическое направление;

вокальное направление

(введение новых штатных единиц)
	2012
	410
	-
	205
	205
	Отдел образования

	7.
	Создание районного банка данных      одаренных детей
	2011-2013

	Отдел образования

	8.
	Создание районных инновационных       площадок по работе с одаренными детьми на базе Пировской СОШ
	2012

	Отдел образования

	9.
	Мониторинг деятельности  образовательных учреждений по организации качественной работы с одаренными детьми (психологическая диагностика, оценка результатов)
	2011-2013

	Отдел образования

	10.
	Психолого-педагогическая поддержка одаренных детей
	2011-2013

	Отдел образования

	11.
	Издание методических материалов для  педагогов, публикация в СМИ передового педагогического опыта
	2011-2013
	30
	10
	10
	10
	Отдел образования

	12.
	Подготовка и повышение квалификации кадров по работе с одаренными детьми
	2011-2013
	60
	20
	20
	20
	Отдел образования

	13.
	Участие в работе семинара по переподготовке кадров во ВДЦ «Океан», «Школа вожатых»
	2011-2013

	Отдел культуры

	14.
	Обеспечение  методической литературой  учреждения клубного и библиотечного типов
	2011-2013

	Отдел культуры

	II. Мероприятия по работе с одаренными детьми

	1.
	Организация и проведение районных олимпиад по предметам
	2011-2013
	60
	20
	20
	20
	Отдел образования

	2.
	Участие команды школьников краевых предметных олимпиадах
	2011-2013
	45
	10
	15
	20
	Отдел образования

	3.
	Участие в интенсивных школах на  базе МРЦ в г. Енисейск по направлениям:

-спортивное;

-естественно -научное;

- физико-математическое;

-гуманитарное;

- художественно-эстетическое
	2011-2013
	45
	15
	15
	15
	Отдел образования

	4.
	Участие школьников в конференциях:

Экологическая научно-практическая, математическая, краеведческая научно-практическая конференция старшеклассников
	2011-2013
	6
	2
	2
	2
	Отдел образования

	5.
	Подготовка и проведение районных конкурсов, выставок  декоративно - прикладного, художественного  творчества детей
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел образования

	6.
	Проведение конкурса юных талантов

«Ученик года»
	2011-2013
	40
	10
	15
	15
	Отдел образования

	7.
	Участие во всероссийских и международных дистанционных конкурсах:

«Русский медвежонок», «КИТ», «Золотое руно», «Кенгуру»
	2011-2013
	90
	30
	30
	30
	Отдел образования

	8.
	Организация и проведение  районных спортивных  соревнований в рамках КЦП «Дети»
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел образования

	9.
	Участие команды учащихся образовательных учреждений Пировского района в зональных спортивных      соревнованиях в рамках КПЦ «Дети»
	2011-2013
	27
	9
	9
	9
	Отдел образования

	10.
	Участие школьников  и их родителей в районных спортивных соревнованиях «Мама, папа, я  - спортивная семья»
	2011-2013
	15
	4
	5
	6
	Отдел спорта

	11.
	Участие школьников  в районном турнире по шахматам и шашкам
	2011-2013
	12
	4
	4
	4
	Отдел спорта

	12.
	Участие школьников  в районном турнире по мини – футболу на кубок газеты «Заря»
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел спорта

	13.
	Участие школьников  районном турнире  по русской лапте
	2011-2013
	12
	3
	4
	5
	Отдел спорта

	14.
	Участие школьников в первенстве района по настольному теннису и дартсу
	2011-2013
	18
	5
	6
	7
	Отдел спорта

	15.
	Участие школьников  района в первенстве района по баскетболу, волейболу
	2011-2013
	21
	6
	7
	8
	Отдел спорта

	16.
	Участие школьников  района в легкоатлетической эстафете, посвящённой Дню Победы
	2011-2013
	15
	4
	5
	6
	Отдел спорта

	17.
	Участие школьников в районных соревнованиях «Весёлые старты»
	2011-2013
	20
	5
	7
	8
	Отдел спорта

	18.
	Организация и проведение  районных спортивных  соревнований    «Школьная спортивная лига»
	2011-2013
	30
	10
	10
	10
	Отдел спорта

	19.
	Участие команды учащихся образовательных учреждений Пировского района в зональных спортивных соревнованиях «Школьная спортивная лига»
	2011-2013
	330
	100
	110
	120
	Отдел спорта

	20.
	Участие школьников района в детских спортивных играх «Юный олимпиец»
	2011-2013
	195
	50
	65
	80
	Отдел спорта

	21.
	Создание клуба "Лидер" (для           самореализации социально-активных     детей)
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел образования

	22.
	Создание районного научного общества учащихся (НОУ)
	2011

	Отдел образования

	23.
	Издание сборников творческих работ    учащихся (стихи, исследовательские работы)
	2011-2013
	60
	20
	20
	20
	Отдел образования

	24.
	Участие в региональном открытом фестивале одаренной и талантливой молодежи Красноярского края «Молодежный арт - парад»
	2011-2013
	24
	7
	7
	10
	Отдел культуры

	25.
	Обеспечение  временной занятости молодежи в летний период, создание трудовой бригады для подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП
	2011-2013
	33
	10
	11
	12

	Отдел культуры

	26.
	Участие  лучших ТОСовцев  в зональных и краевых слетах
	2011-2013
	30
	8
	10
	12
	Отдел культуры

	27.
	Участие  в военно-спортивной игре «Енисейский меридиан»
	2011-2013
	37
	10
	12
	15
	Отдел культуры

	28.
	Участие  в краевом проекте ПОСТ №1 (вахта памяти)
	2011-2013
	19
	5
	7
	7
	Отдел культуры

	29.
	Фестиваль патриотической песни «Славься Отечество!»
	2011-2013
	18
	5
	6
	7
	Отдел культуры

	30.
	Участие в краевом проекте талантливой молодежи и детей  ТИМ - Бирюса
	2011-2013
	23
	5
	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             8
	10
	Отдел культуры

	III. Социальная целевая поддержка одаренных детей

	1.
	Новогодняя елка  Главы района для победителей предметных олимпиад
	2011-2013
	60
	20
	20
	20
	Отдел образования

	2.
	Поощрение призеров дистанционных олимпиад
	2011-2013
	15
	5
	5
	5
	Отдел образования

	3.
	Учреждение ежегодных районных премий Главы одаренным детям. Создание совета по их присуждению (10 премий по 1000 рублей)
	2011-2013
	30
	10
	10
	10
	Отдел образования

	4.
	Проведение районного мероприятия - слета одаренных детей
	2011-2013
	30
	10
	10
	10
	Отдел образования

	6.
	Оздоровление талантливой молодежи во Всероссийском центре «Океан» и «Орленок»
	2011-2013
	22
	5
	7
	10
	Отдел культуры

	7.
	Отправка детей в военно-спортивный и палаточный лагерь «Крепкий орешек» и «Юный спасатель»
	2011-2013
	15
	3
	5
	7
	Отдел культуры

	8.
	Проведение акции против наркотиков, пьянства и алкоголизма, волонтерами «Молодой гвардии» и волонтерами из числа одаренной молодежи района
	2011-2013
	20
	5
	7
	8
	Отдел культуры